

9. Which human qualities and capabilities led to development of culture ?

किन मानवीय गुणों और क्षमताओं ने संस्कृति के विकास को जन्म दिया ?

Section–C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is society ? Describe its main characteristics.

समाज क्या है ? इसके प्रमुख गुणों का वर्णन कीजिए।

11. What do you mean by social system ? Elucidate its meaning and characteristics.

सामाजिक व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? इसके अर्थ और विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

12. Define family and discuss its various types.

परिवार को परिभाषित कीजिए एवं इसके विविध प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

13. What do you mean by Culture ? How does it influence Personality ?

संस्कृति से आप क्या समझते हैं ? व्यक्तित्व को यह किस प्रकार प्रभावित करता है ?

SW-04/4

(4)

TC-247

SW-04

December – Examination 2023

B.S.W. (Part I) Examination

SOCIAL WORK

(Indian Social Structure)

भारतीय सामाजिक संरचना

Paper : SW-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-04/4

(1)

TC-247 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who said that society is the network of social relationships ?
किसका कथन है कि समाज सामाजिक सम्बन्धों का अन्तर्जाल है ?
- (ii) Society embodies cooperation. How ?
समाज में सहयोग अन्तर्निहित है। कैसे ?
- (iii) Functionalist theory presupposes cooperation or conflict in society ?
प्रकार्यवादी सिद्धान्त के लिए क्या चीज पूर्व-मान्य है—सहयोग या संघर्ष ?
- (iv) Who said that society is more than sum of its parts ?
किसका कथन है कि समाज अपने अंगों के कुल योग से अधिक है ?
- (v) Who said that institution is sum of concept and structure ?
किसने कहा कि संस्था अवधारणा और संरचना का योग है ?
- (vi) Define monogamous family.
एक विवाही परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is endogamy ?
अंतर्विवाह क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. How does society exhibit interdependence ?
समाज किस तरह अन्तर्निर्भरता का प्रदर्शन करता है ?
3. What do you mean by dissociative process ?
असहयोगात्मक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ?
4. Why is social change inevitable ?
सामाजिक परिवर्तन क्यों अपरिहार्य है ?
5. What do you mean by competition ?
प्रतिस्पर्द्धा से आप क्या समझते हैं ?
6. Elucidate the stages of development of an Institution.
संस्था के विकास के चरणों को समझाइए।
7. Describe main functions of marriage.
विवाह के मुख्य प्रकार्यों का वर्णन कीजिए।
8. What do you mean by material culture ?
भौतिक संस्कृति से आप क्या समझते हैं ?